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ABSTRAKT
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Klíčová slova: rozložení váhy, ortopedické operace, kyčelní kloub, totální endoprotéza

Vlastní text: Bakalářská práce se zabývá problematikou rozložení váhy po ortopedických

operacích kyčelního kloubu. Sleduje schopnost zatížit operovanou končetinu, která se ve

většině případů zvyšovala, přičemž intenzita bolesti se snižovala. Pacienti jsou v šestém týdnu

po operaci téměř bez bolesti, tím se potvrzuje souvislost mezi intenzitou bolestivosti a mírou

schopnosti zatížit končetinu. Rozložení váhy v šestém týdnu po operaci před edukací nebylo

rovnoměrné s výjimkou dvou pacientů. Po edukaci nastalo zlepšení u většiny pacientů. Ženy

měly větší tendenci podhodnocovat zatížení operované dolní končetiny, zatímco muži měli

větší odchylky v naměřených údajích. Sledovaní pacienti s cementovaným typem totální

endoprotézy kyčelního kloubu měli vyšší průměrný věk. Účelem sledování rozložení váhy u

pacientů po ortopedické operaci kyčelního kloubu je poukázat na důležitost rovnoměrného

rozložení váhy.

ABSTRACT
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Title of thesis: Monitoring the weight distrubution after orthopedic operation of a hip joint

Consultant: Mgr. Lukáš Ryba

Number of pages – numbered: 59

Number of pages – unnumbered: 35

Number of appendices – 8

Number of literature items used: 48

Keywords: weight distribution, orthopedic surgery, hip joint, total endoprothesis

Summary: This bachelor thesis is concerned with the issue of weight distribution after an

orthopedic surgery of the hip joint. It observes the ability to load the operated limb, which was

in most cases increasing while the pain intensity was decreasing. Patients are almost pain-free

at week 6, this confirms the association between pain intensity and the ability to load the limb.

The weight distribution at week 6 after a surgery was not even except for two patients. There

was an improvement in most patients after they were educated. Women had a greater tendency

to underestimate the load on the operated lower extremity, while men had greater variations in

the measured data. Those patients with a cemented type of total hip replacement had a higher

average age. The purpose of weight distribution in patients after orthopedic hip surgery is to

stres out the importance of even weight distribution.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou rozložení váhy po ortopedické operaci

kyčelního kloubu. Kyčelní kloub je omezený kulový kloub, který je považován za nosný kloub

trupu a balanční kloub udržující rovnováhu trupu. Pro stabilitu kyčelního kloubu jsou významné

vazy kloubního pouzdra a zkřížené vazy uvnitř kloubu. (Gray, 2010) Kyčelní a kolenní kloub

jsou nejvíce zatěžované klouby lidského těla. (Vytejčková, 2011) Stále častěji se setkáváme

s onemocněním nosných kloubů. Kyčelní kloub je nejčastěji postižen artrózou k dalším častým

onemocněním patří revmatoidní artritida, osteoporóza, vrozená dysplazie kyčelního kloubu,

avaskulární nekróza hlavice femuru a kostní nádory. Kyčelní kloub je z důvodu velkého

zatěžování ohrožen traumatickými úrazy jako jsou zlomeniny acetabula nebo zlomeniny krčku

femuru. (Koudela, 2002; Ridlon, 1983). Spolehlivým řešením těchto postižení je ortopedická

operace. Jednou z nejčastějších ortopedických operací kyčelního kloubu je totální endoprotéza.

V České republice se provede přibližně 20 000 náhrad kyčelního kloubu ročně. (Medical

Tribune, 2016) Totální endoprotéza kyčelního kloubu se skládá z hlavice kosti stehenní

a kloubní jamky kosti pánevní. Existuje několik druhů aloplastiky a různé způsoby připevnění

náhradního kloubu: cementovaná náhrada, necementovaná náhrada, hybridní náhrada. (Design,

2008) U totální náhrady kyčelního kloubu je nezbytné dodržovat určitá pravidla, aby se předešlo

její luxaci. Totální náhradě kyčelního kloubu bude věnována celá podkapitola. Častým

problémem z důvodu šetření operované končetiny po ortopedické operaci bývá změna rozložení

váhy, která má vliv na celý pohybový aparát. Nestejné rozložení váhy je běžné, a proto často

dochází k jeho opomíjení může však vést k patologiím pohybové soustavy. U lidí po

ortopedické operaci dochází k odlehčování operované končetiny. Vzhledem k patologickým

jevům, které nerovnoměrné rozložení váhy způsobuje je dobré se na rozložení váhy zaměřit

v pooperační, ale i předoperační rehabilitaci. Problematikou nestejného rozložení váhy se

v České republice zabýval Dvořák a kolektiv v cizině to byl především Kapandji. Nikdo z nich

nepopsal problematiku rozložení váhy po ortopedických operacích. Rozložení váhy v terapii se

dá ovlivnit přes somatognozii. Terapie spočívá v práci na uvědomování si vlastního těla.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký průběh má schopnost zatížení operované

končetiny během šesti týdnů rekonvalescence po ortopedických operacích kyčelního kloubu.

Dalším cílem je zjistit, zda je pacient po šesti týdnech schopen rovnoměrného zatížení dolních

končetin, či přetrvává omezení z důvodu bolesti. K zjištění omezení z důvodu bolestivosti bude

využita metoda dle numeric rating scale (číselně hodnoticí škála bolesti). Pro zjištění schopnosti

zatížení dolní končetiny bude použita digitální váha dle metodiky uvedené v praktické části,
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a ke schopnosti rozložení váhy na obě končetiny použiji dvě digitální váhy dle standardizované

metodiky vážení na dvou digitálních vahách, která je opět uvedena v praktické části.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, protože mě zajímá. Denně se setkávám s lidmi

po ortopedických operacích, kteří mají problém s pohybovým aparátem z důvodu špatně

rozložené váhy a ráda bych sebe i ostatní obeznámila s touto problematikou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KYČELNÍ KLOUB

Kulový kloub spojující pánev a dolní končetinu. Kyčelní kloub umožňuje pohyb dolní

končetiny, ale nese i trup a podílí se balančními pohyby na celkové rovnováze těla. Styčné

plochy jsou tvořeny hlavicí femuru hluboce zanořenou do jamky acetabula pánevní kosti.

Kyčelní kloub je pevně zesílen kloubním pouzdrem a systémem okolních vazů. Svaly kyčelního

kloubu se dělí na flexory (ohýbače), extenzory (natahovače) a rotátory. Střední postavení

kyčelního kloubu je v malé flexi s mírnou abdukcí a malou zevní rotací. (Repko, 2012)

1.1 Kineziologie kyčelního kloubu

Oporu pohybové soustavě při přijímání nebo udílení kinetické energie zajišťují dolní

končetiny, včetně lokomoce a posturální aktivity. Dolní končetiny mohou v případě poruch

nahradit také funkci horních končetin v manipulačních pohybech. Dolní končetiny zajišťují

lokomoci, posturální aktivitu a oporu pohybové soustavy při přijímání nebo udílení kinetické

energie. Pohyb dolních končetin lze rozdělit na pohyb v oblasti kyčelního kloubu, kolenního

kloubu a nohy. (Dylevský, 2009)

1.1.1 Svaly kyčelního kloubu

M. iliopsoas

Má dvě části m. psoas, který spojuje obratle Th12-L4 s femurem a m. iliacus, jehož

průběh je od pánve na vnitřní stranu femuru. (Véle, 2006)

Obě části svalu mohou pracovat odděleně a mají velmi blízko k pánevním orgánům

a k páteři. Společnou šlachu lze nahmatat v oblasti třísla, bříška potom pouze nepřímo přes

břišní stěnu. Sval přitahuje femur vůči pánvi v kyčelním kloubu, brání pádu trupu nazad při

stoji a při oboustranné činnosti zvyšuje bederní lordózu, díky čemuž dochází k většímu zatížení

kyčelních kloubů. Díky tomu vzrůstá jejich opotřebení, které se projevuje zkrácením kroku,

omezením vnitřní rotace a prvními příznaky koxartrózy. Tyto příznaky provázejí bolesti, které

se často projevují jako nepravé „ischialgie“, a proto je nutné správně odlišit pseudoradikulární

potíže od pravých radikulárních syndromů. Koxartrózy bývají často asymetrické. Při terapii se

působí proti zkrácení svalu, které může mít oboustranně různý rozsah v závislosti na dominantní

končetině. Při trvalé asymetrii může sval způsobit vybočení páteře a zároveň se podílí i na

lateroflexi, addukci a zevní rotaci femuru. (Dylevský, 2009)
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1.1.2 Skupina gluteálních svalů

M. gluteus maximus


[…]


12 80,46% 74,71% 86,21% 91,95% 100,00% 100,00%

13 61,54% 61,54% 69,23% 84,62% 84,62% 100,00%

14 46,51% 46,51% 51,72% 57,47% 57,47% 56,82%

15 42,86% 42,86% 45,71% 55,56% 62,50% 72,22%

16 60,98% 64,63% 69,51% 73,17% 73,17% 78,57%

17 32,26% 32,26% 34,74% 42,11% 52,08% 52,63%

18 74,32% 71,23% 81,08% 92,00% 100,00% 100,00%

19 42,55% 47,87% 51,06% 58,51% 57,89% 84,21%

20 38,96% 45,45% 51,95% 37,97% 59,49% 73,42%

21 63,38% 91,55% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

22 37,19% 40,00% 47,50% 59,32% 70,34% 85,47%

23 56,18% 50,56% 53,93% 64,44% 88,89% 100,00%

24 57,97% 56,52% 57,14% 65,71% 82,86% 92,86%

25 72,29% 74,70% 95,18% 100,00% 100,00% 100,00%

26 41,67% 42,71% 45,83% 54,17% 60,42% 69,79%

27 71,62% 66,22% 77,03% 85,33% 94,67% 100,00%

28 53,03% 63,64% 89,39% 100,00% 100,00% 100,00%

29 65,71% 76,92% 89,42% 96,08% 97,06% 97,12%

30 51,61% 63,44% 73,12% 91,49% 100,00% 100,00%

31 53,52% 55,56% 72,86% 82,86% 92,75% 100,00%

32 44,30% 58,23% 79,49% 89,74% 100,00% 100,00%

33 36,11% 38,89% 45,83% 61,04% 84,62% 100,00%

34 55,00% 61,67% 78,33% 83,33% 91,67% 100,00%

35 51,16% 54,65% 54,65% 75,58% 88,37% 95,35%

36 34,29% 42,86% 42,86% 94,29% 100,00% 100,00%

37 47,12% 50,96% 73,79% 85,44% 92,23% 96,12%

38 39,47% 36,84% 48,68% 59,74% 76,62% 94,87%

39 75,00% 70,24% 80,00% 91,76% 100,00% 100,00%

40 51,55% 55,67% 55,10% 69,39% 77,55% 92,86%

41 62,50% 92,06% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

42 15,79% 21,05% 45,26% 63,16% 73,68% 76,84%

43 31,75% 36,51% 47,62% 67,74% 88,71% 96,77%

44 29,73% 32,43% 40,54% 50,00% 59,46% 86,49%

Pacient
Poměr váhy na operované DK

po 6. týdnu před edukací
Poměr váhy na operované DK

po 6. týdnu po edukaci

1 40,85% 49,30%

2 44,25% 47,79%

3 51,79% 47,32%

4 41,74% 46,09%

5 43,08% 47,69%

6 44,94% 48,31%

7 46,75% 48,05%

8 37,50% 40,91%

9 42,25% 45,07%

10 36,36% 46,46%

11 42,72% 48,54%

12 42,53% 48,28%

13 43,08% 49,23%

14 39,77% 44,32%

15 45,83% 47,22%

16 35,71% 46,43%

17 40,00% 46,32%

18 43,75% 48,00%

19 44,21% 44,21%

20 37,97% 45,57%

21 45,21% 47,95%

22 44,44% 47,86%

23 43,33% 49,44%

24 41,43% 48,57%

25 43,53% 48,24%

26 43,75% 45,83%

27 44,74% 48,68%

28 44,12% 48,53%

29 43,27% 48,08%

30 43,48% 47,83%

31 44,93% 47,83%

32 63,29% 45,57%

33 38,46% 43,59%

34 45,00% 46,67%

35 27,91% 45,35%

36 42,86% 48,57%

37 40,78% 47,57%

38 41,03% 48,72%

39 39,53% 48,84%

40 46,94% 48,98%

41 46,15% 46,15%

42 41,05% 45,26%

43 48,39% 53,23%

44 43,24% 47,30%

Příloha D Zobrazení zdravého kloubu, postiženého artrózou a chronickou polyartritidou

Obrázek 5 Zdravý kloub, artroticky změněný a postižený chronickou polyartritidou

Zdroj: FIFE, Bruce. Bolesti kloubů: bezbolestné léčení artritidy, artrózy, dny a

fibromyalgie. Přeložil Jiří VODVÁRKO. Liberec: Dialog, knižní velkoobchod a
nakladatelství, 2016. Zdraví (Dialog). ISBN 978-80-7424-085-0.

Příloha E Zobrazení stavby kyčelního kloubu

Obrázek 6 Kyčelní kloub

Zdroj: ZEMAN, Petr. Artroskopie kyčelního kloubu. Praha: Maxdorf, [2016]. Jessenius.
ISBN 978-80-7345-510-1.

Příloha F RTG TEP kyčelního kloubu

Zdroj: ZEMAN, Petr. Artroskopie kyčelního kloubu. Praha: Maxdorf, [2016]. Jessenius.
ISBN 978-80-7345-510-1.

Obrázek 7 TEP kyčelního kloubu

Příloha G Zobrazení jednotlivých fází avaskulární nekrózy

Obrázek 8 Stádia avaskulární nekrózy hlavice femuru

Zdroj: ZEMAN, Petr. Artroskopie kyčelního kloubu. Praha: Maxdorf, [2016]. Jessenius.
ISBN 978-80-7345-510-1

Příloha H Příklad biomechanické funkce kyčelního kloubu

Obrázek 9 Biomechanika kyčelního kloubu

Zdroj: MÜLLER, Ivan a Petr HERLE. Ortopedie: pro všeobecné praktické lékaře. Praha:

Raabe, 2010. Ediční řada pro všeobecné praktické lékaře. ISBN 978–80-86307–92–3.