Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program B5345 – Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018 - 2019
Autor práce Kristýna Procházková
Název práce ROZLOŽENÍ VÁHY PO ORTOPEDIČKÝCH OPERACÍCH KYČELNÍHO
Oponent práce Ing. Pavel Černý, Ph.D. KLOUBY
Počet číslovaných stran 59
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 42
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů Čistě informativní internetový zdroj nebyl použit.
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Ad 1.4: byla bohužel zvolena forma s obrázkovou přílohou na konci práce, čímž je významně snížena přehlednost práce. Dohledávání obrázků u vedených v textu zhoršuje kontinuitu čtení. Dle mého názoru se pro obor lépe hodí forma vložených obrázků v textu.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 98/1

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
JÁROUŠOVSKÉ
UNIVERSITY
PRAHA

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 13.5.2018

Podpis: